



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08012026-269161
CG-DL-E-08012026-269161

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5] नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 6, 2026/पौष 16, 1947
No. 5] NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 6, 2026/PAUSHA 16, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 दिसम्बर, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1394).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1448 (भाग 201) : 2025 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ	15 दिसम्बर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

	भाग 201 गैस क्रोमैटोग्राफी पद्धति द्वारा मोटर गैसोलीन में ईथर, तृतीयक एमाइल अल्कोहल और C1 से C4 अल्कोहल जैसे ऑक्सीजेनेट ज्ञात करना			
2	आई एस 1942 : 2025 पोल्ट्री आहार संपूरक के रूप में बोन-मील — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2025	आई एस 1942 – 1968 लाइवस्टॉक के रूप में बोन-मील के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 जून 2026
3	आई एस 4307 : 2025 पोल्ट्री आहार घटक के रूप में मछली का भोजन — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2025	आई एस 4307 – 1983 लाइवस्टॉक घटक के रूप में मछली भोजन के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	15 जून 2026
4	आई एस 5065 : 2025 पोल्ट्री आहार घटक के रूप में मांस भोजन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2025	आई एस 5065 - 1986 लाइवस्टॉक घटक के रूप में मांस भोजन के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 जून 2026
5	आई एस 6107 : 2025 पोल्ट्री आहार घटक के रूप में सूखे रेशमकीट प्यूपा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2025	आई एस 6107 - 1971 लाइवस्टॉक चारे के रूप में सूखे रेशमकीट प्यूपा के लिए विशिष्टि	15 जून 2026
6	आई एस 7060 : 2025 पोल्ट्री आहार घटक के रूप में ब्लड मील — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2025	आई एस 7060 : 1973 लाइवस्टॉक के रूप में रक्त भोजन के लिए विशिष्टि	15 जून 2026
7	आई एस 9700 : 2025 सक्रिय ऐल्युमिना — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2025	आई एस 9700 : 1991 सक्रिय ऐल्युमिना — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 जून 2026
8	आई एस 11623 : 2025 आई एस ओ 5537 : 2023 शुष्क दुग्ध और शुष्क दुग्ध उत्पाद — नमी की मात्रा ज्ञात करना (सन्दर्भ पद्धति) (दूसरा पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2025	आई एस 11623 : 2008 आई एस ओ 5537 : 2004 शुष्क दुग्ध — नमी की मात्रा का निर्धारण (संदर्भ विधि) (पहला पुनरीक्षण)	15 जून 2026

9	आई एस 12758 : 2025 आई एस ओ 23319 : 2022 चीज़ और प्रसंस्कृत चीज़ उत्पाद, केसीन और केसिनेट्स — वसा की मात्रा ज्ञात करना — भारात्मक पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2025	आई एस 12758 : 2005 आई एस ओ 1735 : 2004 चीज़ और प्रसंस्कृत चीज़ उत्पाद — वसा अंश ज्ञात करना — भारात्मक पद्धति (संदर्भ पद्धति) (पहला पुनरीक्षण)	15 जून 2026
10	आई एस 13334 (भाग 1) : 2025 मलाईरहित दूध पाउडर — विशिष्टि भाग 1 मानक ग्रेड (तीसरा पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2025	आई एस 13334 (भाग 1) : 2014 मलाईरहित दूध पाउडर — विशिष्टि भाग 1 मानक ग्रेड (दूसरा पुनरीक्षण)	15 जून 2026
11	आई एस 13334 (भाग 2) : 2025 मलाईरहित दूध पाउडर — विशिष्टि भाग 2 अतिरिक्त ग्रेड (दूसरा पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2025	आई एस 13334 (भाग 2) : 2014 मलाईरहित दूध पाउडर — विशिष्टि भाग 2 अतिरिक्त ग्रेड (पहला पुनरीक्षण)	15 जून 2026
12	आई एस 14542 : 2025 आंशिक रूप से मलाईरहित दूध पाउडर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2025	आई एस 14542 : 1998 आंशिक मलाईरहित दूध पाउडर — विशिष्टि	15 जून 2026
13	आई एस 14724 : 2025 पीने के उद्देश्य के लिए आधारित उपयोग बिंदु जल कीटाणुशोधन प्रणाली — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2025	आई एस 14724 : 1999 जल परिशोधक यंत्र — पराबैंगनी रोगाणुनाशक सहित — विशिष्टि	15 जून 2026
14	आई एस 15930 (भाग 1) : 2025 उत्तम कृषि पद्धतियों के लिए अपेक्षाएँ — इंडियागैप भाग 1 फसल आधारित (पहला पुनरीक्षण)	15 दिसम्बर 2025	आई एस 15930 (भाग 1) : 2010 उत्तम कृषि व्यवहार रीतियों की अपेक्षाएँ — भारतगैप भाग 1 फसल आधारित	15 जून 2026
15	आई एस 19361 : 2025 मानव रहित हवाई छिड़काव प्रणाली — अपेक्षाएँ और परीक्षण प्रक्रिया	15 दिसम्बर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19397 : 2025 गर्भवती गायों और भैसों के लिए मिश्रित आहार — विशिष्टि	15 दिसम्बर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता , वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./582/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 22nd December, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1394).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1448 (Part 201) : 2025 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 201 Determination of Oxygenates Such as Ethers, Tertiary Amyl Alcohol and C1 to C4 Alcohols in Motor Gasoline by Gas Chromatography Method	15 December 2025	NA	NA
2	IS 1942 : 2025 Bone-Meal as Poultry Feed Supplement — Specification (Second Revision)	15 December 2025	IS 1942 - 1968 Specification for Bone-Meal as Livestock Feed Supplement (First Revision)	15 June 2026
3	IS 4307 : 2025 Fish Meal as Poultry Feed Ingredient — Specification (Third Revision)	15 December 2025	IS 4307 - 1983 Specification for Fish Meal as Livestock Feed Ingredient (Second Revision)	15 June 2026
4	IS 5065 : 2025 Meat Meal as Poultry Feed Ingredient — Specification (Second Revision)	15 December 2025	IS 5065 – 1986 Specification for Meat Meal as Livestock Feed Ingredient (First Revision)	15 June 2026
5	IS 6107 : 2025 Dried Silk Worm Pupae as Poultry Feed Ingredient — Specification (First Revision)	15 December 2025	IS 6107 – 1971 Specification for Dried Silk Worm Pupae as Livestock Feed	15 June 2026
6	IS 7060 : 2025 Blood Meal as Poultry Feed Ingredient — Specification (First Revision)	15 December 2025	IS 7060 – 1973 Specification for Blood Meal as Livestock Feed	15 June 2026
7	IS 9700 : 2025 Activated Alumina — Specification (Second Revision)	15 December 2025	IS 9700 : 1991 Activated Alumina — Specification (First Revision)	15 June 2026

8	IS 11623 : 2025 ISO 5537 : 2023 Dried Milk and Dried Milk Products — Determination of Moisture Content (Reference Method) (Second Revision)	15 December 2025	IS 11623 : 2008 ISO 5537 : 2004 Dried Milk— Determination of Moisture Content (Reference Method) (First Revision)	15 June 2026
9	IS 12758 : 2025 ISO 23319 : 2022 Cheese and Processed Cheese Products, Caseins and Caseinates — Determination of Fat Content — Gravimetric Method (Second Revision)	15 December 2025	IS 12758 : 2005 ISO 1735 : 2004 Cheese and Processed Cheese Products — Determination of Fat Content — Gravimetric Method (Reference Method) (First Revision)	15 June 2026
10	IS 13334 (Part 1) : 2025 Skimmed Milk Powder — Specification Part 1 Standard Grade (Third Revision)	15 December 2025	IS 13334 (Part 1) : 2014 Skimmed Milk Powder — Specification Part 1 Standard Grade (Second Revision)	15 June 2026
11	IS 13334 (Part 2) : 2025 Skimmed Milk Powder — Specification Part 2 Extra Grade (Second Revision)	15 December 2025	IS 13334 (Part 2) : 2014 Skimmed Milk Powder — Specification Part 2 Extra Grade (First Revision)	15 June 2026
12	IS 14542 : 2025 Partly Skimmed Milk Powder — Specification (First Revision)	15 December 2025	IS 14542 : 1998 Partly Skimmed Milk Powder — Specification	15 June 2026
13	IS 14724 : 2025 Ultraviolet Based Point of Use Water Disinfection System for Drinking Purposes — Specification (First Revision)	15 December 2025	IS 14724 : 1999 Water Purifiers with Ultra-Violet Disinfection — Specification	15 June 2026
14	IS 15930 (Part 1) : 2025 Requirements for Good Agricultural Practices — India GAP Part 1 Crop Base (First Revision)	15 December 2025	IS 15930 (Part 1) : 2010 Requirements for Good Agricultural Practices — India GAP Part 1 Crop Base	15 June 2026
15	IS 19361 : 2025 Unmanned Aerial Spraying System — Requirement and Test Procedure	15 December 2025	NA	NA
16	IS 19397 : 2025 Compounded Feed for Pregnant Cows and Buffaloes — Specification	15 December 2025	NA	NA

CHITRA GUPTA , Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./582/2025-26]